



### توضیح مولانا گریج درباره اظهاراتش

- باشگاه خبرنگاران جوان: مولانا محمدحسین

گریج، امام‌جمعه اهل سنت آزادشهر و مدیر دارالعلوم فاروقیه کالیکش، پیرو سخنرانی اخیر خود در نماز جمعه توضیحاتی ارائه کرده است. توضیحات مولانا محمدحسین گریج درباره سخنرانی اخیر خود پیرو فضائل صحابه رسول الله(ص) در خطبه‌های نماز جمعه (۱۹ آذر ۱۴۰۰) است که وی بازنشر آن را نوعی تحریف و عوام‌فریبی از جانب برخی افراد و سوءتفاهم دانسته و یادآور شده اهل سنتی که محبت رسول‌الله(ص) و خاندان پاک ایشان در دلش نباشد و از اعمالشان پیروی نکند، اهل سنت نیست. او در این اظهارات از سوءتفاهم ایجادشده عذرخواهی کرده است. متن پیام به این شرح است: با سلام بر محضر عزیزان در فضای مجازی، در خطبه‌های این هفته (۱۹ آذر ۱۴۰۰) مطالب جامعی مطرح شدند که فایبل تصویری آن موجود است، از آن رو ما خود را از ارادتمندان و عاشقان اهل بیت (رضوان‌الله تعالی علیهم اجمعین) می‌دانیم و این ارادت بارها در خطبه‌های جمعه، نوشتارها، گفتار و مصاحبه‌ها بیان شده است. محبت اهل بیت و صحابه رسول‌الله(ص) جزء ایمان قلبی این‌جانب است؛ توهین به اهل بیت پیامبر اعظم(ص) حرام و کفر است؛ علت سخنرانی بنده نصب بنرهای توهین‌آمیز در کوچه و خیابان‌ها و برخی از سخنان تفرقه‌افکن در ایام فاطمیه است؛ هزاران بار به خدا پناه می‌برم که در دل این‌جانب نسبت به خاندان رسول گرامی(ص) و سلاله پاکش، کینه، کدورت، عداوت باشد و یا اهانتی روا دارم. به گفته سعدی «خدایا به حق بنی‌فاطمه، که با قول ایمان بُود خاتمه» برخی افراد از روی قصد و غرض از احساسات مذهبی مردم سوءاستفاده کرده و کلام و مطالب بنده را تحریف و یا برش می‌زنند که در شرایط حساس کنونی کشور اجازه نخواهیم داد کسانی موجبات تفرقه بین اهل سنت و اهل تشیع را ایجاد کنند. در پایان یادآور می‌شوم اهل سنتی که محبت رسول الله(ص) و خاندان پاک ایشان در دلش نباشد و از اعمالشان پیروی نکند اهل سنت نیست و اگر سوءتفاهمی از سخنان این‌جانب پیش آمده از همه عزیزان عذرخواهی می‌کنم. در روزهای گذشته اظهارت مولانا گریج باعث اعتراض و گلایه مسلمان شیعه و سنی شده بود.

**ادامه از صفحه ۲**

عده‌ای هم هستند که اساسا منش اصلاح‌طلبی ندارند و قدرت برسند و نه هیچ‌وقت هزینه‌ای داده‌اند و نه کمکی به حرکت جریان اصلاح‌طلبی کرده‌اند و اصلا بسیاری از اینها را نمی‌شناسیم و واقعا نمی‌دانیم چه شد که اینها اصلاح‌طلب خوانده شدند. به‌رحال مردم همه اینها را می‌بینند و قضاوت می‌کنند.

**آقای تاجیک، طیف‌های گسترده‌ای در جریان اصلاحات دیده می‌شود؛ شما و افرادی با تفکر نزدیک به شما مانند آقایان حجاریان، علوی‌تبار، تاجزاده و… باور به بازگشت به جامعه دارید، برخی اصلاحات را در بستر کسب قدرت تعریف می‌کنند و برخی نیز چنان چسبندگی به قدرت دارند که می‌توانند پیش از انتخابات ستاد اصلاح‌طلبان حامی رئیسی را تشکیل دهند. با وجود همه این طیف‌ها ممکن است شاهد یک انشعاب گسترده یا حتی تجزیه باشیم؟**

بله، به نظر من این تجزیه اکنون هم رخ داده است. اکنون می‌بینیم که بسیاری از بدنه اجتماعی جریان اصلاح‌طلبی ریزش کرده است و برخی در همین فضا دنبال نواصلاح‌طلبی می‌گردند و از کلیت فضای اصلاح‌طلبی عبور کرده‌اند. برخی هم باور دارند دیگر اصلاح‌طلبی مرسوم جواب نمی‌دهد و باید دُز انقلابی‌گری را بالا ببریم. عده‌ای به نام اصلاحات در پی قدرت‌اند و عده‌ای هم عطای هرگونه کنشگری سیاسی را به لغزایش بخشیده‌اند و به زندگی روزمره خود مشغول‌اند. در رأس هرم اصلاحات ریزش‌های مهمی را می‌بینم. احزاب چندگانه هم مقابل هم ایستاده‌اند و حتی می‌بینیم که درون یک حزب هم اختلافات گسترده‌ای به وجود می‌آید و مثلاً یک عده استعفا می‌دهند یا مخالفت خود را علنی بروز می‌دهند. این نوع پیکره تشکیلاتی قابلیت نگهداری ندارد و اگر جریان اصلاح‌طلبی می‌خواهد خود را حفظ کند، باید پوست‌اندازی سازمانی، گفتمانی، استراتژیک، کادری و تشکیلاتی داشته باشد و طرحی نو دراندازد؛ در غیر این صورت امکان حفظ پیکره جریان اصلاح‌طلبی وجود ندارد و این پیکره هر روز نحیفتر می‌شود و ریزش‌های بیشتری را به خود می‌بیند و از درون اصلاحات منتقدانه به وجود می‌آیند که حتی از اصولگرایان هم بیشتر به نقد اصلاحات می‌پردازند.اکنون اصولگرایان صرفا شاهد نقدهایی هستند که اصلاح‌طلبیان علیه اصلاح‌طلبان مطرح می‌کنند و برای مثال امروز در سایتی اصولگرا دیدم که صرفا همین اختلاف‌ها را پشت سر هم مطرح کرده بود. همیشه افرادی که جدا می‌شوند، نقدهایی رادیکال‌تر را مطرح می‌کنند؛ زیرا از درون کاستی‌ها و کژی‌ها را دیده‌اند و وقتی

## سیاست

# اصلاحات رو به احتضار است



از یک مجموعه بیرون می‌آیند آن نقدها را مقابل آفتاب قرار می‌دهند تا بر همه عیان شود. اصلاح‌طلبی قبل از متلاشی‌شدن باید به نقد صریح و شجاعانه خود بپردازد و ببیند در چه وضعیتی قرار دارد.

**آاگر ایسن پوست‌اندازی رخ دهد، قرار است اصلاح‌طلبان با چه جامعه‌ای ح‌صرف بزنند؟ برخی اصلاح‌طلبان هنوز تصور می‌کنند که دهه ۷۰ است که موضوع مورد درخواست جامعه، توسعه سیاسی باشد و مثلاً با یک سخنرانی آقای خاتمی در دانشگاه تهران طبقه متوسط به وجود آید یا دهه ۸۰ است که با انداختن شال سبزی بر گردن هم موج ایجاد شود. آقای دکتر جامعه امروز با جامعه دهه ۷۰ و حتی ۸۰ بسیار متفاوت است؛ هم نسل عوض شده و هم گستره فقر به قدری است که موضوعات سیاسی که بیشترین محور ایده‌های اصلاح‌طلبان بوده، به حاشیه رفته است. از طرفی کارکرد نهادهای مدنی هم مانند سابق نیست و به دلیل محدودیت‌های بی‌شمار شاید نتوان گفت نهادهای مدنی به فضای مجازی کوچ کرده‌اند. به‌رحال جامعه سال ۱۴۰۰ از منظرهای مختلف با جامعه دو دهه پیش بسیار متفاوت شده است. اصلاح‌طلبان در این شرایط و با توجه به اینکه هیچ‌وقت نتوانستند به مفاهمه‌ای اقتصادی با طبقات مختلف برسند، اولاً با چه جامعه‌ای می‌خواهند حرف بزنند و آیا حتی در صورت پوست‌اندازی عظیم می‌توانند بازهم نمایندگی سیاسی اکثریت را بر عهده بگیرند؟**

به نکته بسیار مهمی اشاره کردید. از ورای کتاب‌ها نمی‌شود با جامعه ارتباط برقرار کرد. جریان‌ی موفق است که رابطه‌اش با جامعه دیالکتیکی باشد و بتواند در هر لحظه تأثیرگذار باشد؛ جامعه‌ا درک کند و بداند که جامعه چطور فکر می‌کند، احساس جامعه چیست

عکس: سیدبزرگ تاجیک، عضو هیئت‌مدیره انجمن اصلاح‌طلبان

و مهم‌ترین دغدغه در میان مردم کدام است. چپ‌های مارکسیست اصطلاحی دارند با عنوان «مرحله کنش»؛ اصلاح‌طلبان باید مرحله کنش را فهم کنند و نمی‌توانند از واقعیت‌های اجتماعی فاصله بگیرند. امروز مفاهیمی همچون توسعه سیاسی و آزادی در اولویت‌های آخر مردم‌اند و خواسته‌های ملموس‌تر که به زندگی روزمره و حیات انسان‌ها مربوط است، به بالای جدول خواسته‌های مردم آمده. جریان اصلاح‌طلبی نیاز دارد اکنون به جای رویکرد سیاسی، رویکرد اقتصاد سیاسی را در نظر بگیرد و در استراتژی‌هایش بر اساس مطالبات عینی و امروزی مردم تجدیدنظر اساسی کند. نمی‌شود یک استراتژی برای تمام فصول باقی بماند. امروز اصلاح‌طلبان هنوز اسیر فضاهای گفتمانی خودشان هستند و بر اساس همان آموزه‌های یوپولیستی کهنه عمل می‌کنند و اگر استراتژی تغییر نکند و شاهد یک پوست‌اندازی متناسب با خواسته‌های واقعی مردم نباشیم، باید گفت با این ریش نمی‌شود رفت تجریش!

**آبخشی از مردم در سال‌های اخیر می‌گویند «اصلاح‌طلب، اصولگرا، دیگه توموه ماجرا»؛ آیا اصلاح‌طلبان توان نمایندگی دوباره این مردم خسته و حتی عصبانی را دارند؟ در اصلاح‌طلبان امروزی چنین توان و استعدادی دیده می‌شود؟**

در جریان رسمی اصلاح‌طلبی که خود را در بازی قدرت خلاصه می‌کند، خیر چنین استعداد، انگیزه، امکان و توانی را نمی‌بینم. امروز می‌بینیم که اصلاح‌طلبان هرچند وقت یک بار به بهانه‌ای اطلاعیه‌ای می‌دهند و بعد از همه هم آن اطلاعیه را می‌دهند؛ اگر با این توان بخواهند پیش بروند، حتما نمی‌توانند نماینده جامعه باشند. اما جریان اصلاح‌طلبی به اصلاح‌طلبان رسمی خلاصه نمی‌شود و هنوز هستند کسانی که دل در گرو تغییر مدنی در جامعه دارند و به لحاظ عقلی به این نتیجه رسیده‌اند که اگر چه

حرکات رادیکال جواب نمی‌دهد، اما باید آهسته و بیوسته مناسبات سیاسی، فرهنگی، اجتماعی وگفتمانی تغییر کند. **آاگر این تغییرات و گفتمان‌سازی‌ها صورت نگیرد و اصلاح‌طلبان نتوانند بازهم نمایندگی مردم را بر عهده بگیرند، این احتمال وجود دارد که اصلاح‌طلبان بار دیگر در پی رأی سلبی به قدرت برسند؟ اصلا ادامه ماجرای رأی سلبی به نفع جریان اصلاحات است؟**

تحلیل من این است که با تغییر دولت وارد یک دوران جدیدی شده‌ایم؛ وارد یک نظام تازه که بر اساس آن یک اراده خاص در کشور شکل می‌گیرد و فضا یکدست می‌شود. در چنین فضایی حتی خودهایی که ذره‌ای اراده از خود دارند، تحمل نمی‌شوند. اینکه فرض کنیم انتخاباتی را پیش‌رو خواهیم داشت که می‌تواند با رأی سلبی مردم تغییری ژرف را رقم بزند، ممکن نیست و این حالت را منتفی می‌دانم. سطح دوم تحلیلم این است که دوران رأی سلبی گذشته است. مردم چندین‌بار از این روزنه وارد شدند اما نتیجه‌ای نگرفتند. رأی به دولت اعتدال هم سلبی بود، چنان‌که حتی بسیاری از مردم آقای روحانی را نمی‌شناختند. علاوه بر این خود رأی سلبی هم دردی را دوا نمی‌کند؛ چه آنکه دولت برآمده از آرای سلبی همیشه ترسان و لرزان خواهد بود و این رأی نمی‌تواند پشتوانه محکمی برای دولت باشد. با هر نگاهی رأی سلبی هم منتفی است و هم منفی.

**آآقای حجاریان در آستانه دور دوم دولت آقای خاتمی گفته بود: «اصلاحات مرد، زنده‌باد اصلاحات».**
**آقای تاجیک اکنون که در سال ۱۴۰۰ قرار داریم آیا هنوز این جمله کارکرد دارد؟**

آقای حجاریان از ایسن جمله که «انقلاب مرد، زنده‌باد انقلاب» استفاده کرد و در فضای آن سال‌ها جمله‌ای را که اشاره کردید، گفت. ممکن است در بخش اول تشکیک نداشته باشیم، هرچند من نمی‌گویم اصلاحات مرده بلکه رو به احتضار است؛ یعنی در آستانه مرگ است. اما درباره بخش دوم یعنی زنده‌باد اصلاحات، تردید دارم که بتوانیم دوباره به نام اصلاحات اتفاقی در جامعه رقم بزنیم. امروز حتی جامعه به نام اصلاحات هم واکنش نشان می‌دهد؛ بنابراین باید به سمت دیگری برویم و اصلاح‌طلبی را با نام و درونمایه دیگری معرفی کنیم. پس به قسمت دوم ایسن جمله باور ندارم و با زنده‌باد گفتن ما هیچ اتفاقی رخ نمی‌دهد. باید تلاش کنیم و ببینیم چطور می‌شود سوزهای جمعی را متولد کنیم؛ سوزهای متفاوت از آنچه در میانه دهه ۷۰ داشتیم؛ سوزهای متناسب با اقتضانات جامعه کنونی و خواسته‌های نسل امروزی و اگر قرار به «زنده‌باد اصلاحات» باشد، با تغییر روح و کالبد اصلاحات این مهم مسیر می‌شود.



### عقب‌نشینی نماینده‌ای که مخالف واردات ابزارآلات موسیقی بود سخنانم تحریف شده

● کاظم موسوی، نماینده جنجالی مجلس که گفته بود هرکس به‌دنبال آلات موسیقی و عینک آفتابی است، از ایران برود، از هنرمندان عذرخواهی، اما به همکاری‌اش توصیه کرد که با «هر خیرنگاری» مصاحبه نکنند. نماینده اردبیل دیروز در صحن علنی مجلس مدعی شد اظهارات وی «تحریف شده» و او فقط گفته است: «نان مردم و تأمین کالاهای اساسی و معیشت مردم» نسبت به واردات آلات موسیقی «در اولویت است». او همچنین به اینکه یکی از مجریان شبکه پنج تلویزیون ایران، در برنامه‌ای درباره اظهارات جنجالی وی اظهارنظر کرده، انتقاد کرده و از پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی، خواسته به ایسن موضوع رسیدگی کند. سیدکاظم موسوی پیش از این نیز بعد از واکنش‌های منفی به سخنانش گفته بود: در مصاحبه اخیری که از او منتشر شده، درباره این موضوع که ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی به چه مواردی تخصیص یابد سؤال شد و او ادامه داد: از من در این مصاحبه مصرا سؤال شد که این ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی برای واردات اقلام و آلات موسیقی چگونه است؟ که من گفتم آیا نان شب و معیشت مردم و تأمین کالاهای اساسی مهم است یا این‌چور مسائلی که شما از من سؤال می‌کنید؟ نماینده مردم اردبیل در مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: من برای هنرمندان عزیز کشور احترام خاصی قائلم و ملت بزرگ ایران و هرکسی که در این زمینه مصاحبه من را به‌صورت تحریف‌شده مطالعه کرده است، بداند که بین تأمین نان شب و واردات آلات موسیقی حتی اگر از خود هنرمندان هم سؤال شود، حتما در این زمینه حق را به بنده خواهند داد. نایب‌رئیس اول کمیسیون اقتصادی مجلس یازدهم درباره ممنوعیت ورود ابزارآلات موسیقی به دیده‌بان ایران گفت: ورود آلات موسیقی به کشور به صلاح نیست، چون کشور ما جمهوری اسلامی است. چرا باید با وجود این همه شهدا و علمایی که داریم آلات موسیقی به کشور وارد شود؟ موضوع آلات موسیقی و لوازمی از این قبیل آن‌قدر مهم نیستند که ما حتی برای آن وقت و ارزی خرج کنیم. موسوی با تأکید بر این موضوع که صلاح نیست آلات موسیقی به کشور وارد شود، گفت: بنده صلاح نمی‌دانم این لوازم به کشور وارد شود. بنده و همکارانم به‌عنوان خادم مردم دغدغه شب و روزمان فقط معیشت مردم است.

# لونجین

# LONGINES

# SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN



HydroConquest